
Consultas Realizadas 

Licitación 343006 - LPN SBE 62-18
ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y

ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA
CLINICA YRENDAGUE

Consulta 1 - relacion oferta fisica

Consulta 2 - relacion certificado de origen

Consulta 3 - Muestras

Consulta 4 - Capital Operativo

Consulta 5 - Ítem 1 ALACENA INFERIOR

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

conforme pbc IAO
23.2Presentación de los
documentos. solo los 4 primeros mejores precios deben presentar la oferta física. favor aclarar el por que de la limitación y
que pasa si los 4 oferentes no reunen las condiciones económicas,tecnicas y/o juridicidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor aclarar alcance de certificado de origen nacional y la validez de los mismos para autorizados y/o consorcios

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el punto 13 inc. F) Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor aclarar si las muestras ya se presentan con la oferta o queda a criterio de la convocante solicitar su presentacion o
solo el adjudicado debe preparar muestra.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el punto 3 Criterios de Calificación Muestras de la Sección II del Pliego de
Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor aclarar alcance del capital operativo

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el punto 3 Criterios de Calificación Muestras de la Sección II del Pliego de
Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE

19/02/25 22:58 1/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Ítem 1 ALACENA INFERIOR

Consulta 6 - relacion color de los muebles

Consulta 7 - Ítem 5 ARMARIO TIPO VITRINA

Consulta 8 - Ítem 6 ARMARIO ALTO CERRADO

Consulta 9 - Ítem 8 CAMBIADOR PARA BEBÉ

Consulta 10 - Ítem 9 CARRO PARA ROPAS SUCIAS

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor aclarar medida de zocalo y verificar precio referencial esta muy por debajo precio mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor aclarar el color de los mdf porque conforme nuestra experiencia los precios de los mismos varian segun color, para
una correcta fijación de los muebles. esta consulta se extiende a todos los items que tenga como material mdf

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor especificar espesor del vidrio

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

especificar medidas base del recuadro y medidas de los estantes una de otras

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor verificar precio reefrencial esta muy por debajo precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE

19/02/25 22:58 2/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Ítem 9 CARRO PARA ROPAS SUCIAS

Consulta 11 - Ítem 10 CARROS DE TRANSPORTE DE ROPAS LIMPIAS

Consulta 12 - Ítem 15 MALETIN PARA TRANSPORTE DE MUESTRAS

Consulta 13 - Ítem 15 MALETIN PARA TRANSPORTE DE MUESTRAS

Consulta 14 - Item 41 CAJA ISOTERMICA 12 L

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor considerar estructura metalica y chapas de carbono.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor considerarestructura metalica y chapa pra mayor resistencia del producto

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor verificar precio referencial precio de mercado muy por debajo referencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor verificar precio referencial esta muy por debajo precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE

19/02/25 22:58 3/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Item 41 CAJA ISOTERMICA 12 L

Consulta 15 - Plan de Entregas

Consulta 16 - Ítem 42 ESTANTE CON REPISA INCLINADA PARA FARMACIA

Consulta 17 - Ítem 38 CASILLERO CON COMPARTIMIENTO

Consulta 18 - Ítem 36 VISIOCOOLER

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2018

favor verificar precio referncial esta por debajo precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor aclarar si se emite orden por el 100% adjudicado y si se extender el plazo de ejecucion a 60 dias

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda N° 8.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor aclarar el grado de inclinacion de producto

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor verificar precio referencial esta muy por debajo precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE

19/02/25 22:58 4/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Ítem 36 VISIOCOOLER

Consulta 19 - forma de adjudicacion por el total

Consulta 20 - Ítem 32 SILLA TANDEN DE 5 ASIENTOS

Consulta 21 - ITEM 31 SILLA TANDEN DE 3 ASIENTOS

Consulta 22 - Ítem 28 Porta Suero

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor verificar precio referenciar esta muy por debajo precio mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor verificar precio referencial esta muy por debajo precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor considerar asiento y respaldo tapizado y espuma inyectada para mayor comodidad del usuario.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor considerar asiento y respaldo tapizado y espuma inyectada para mayor comodidad del usuario

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE

19/02/25 22:58 5/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Ítem 28 Porta Suero

Consulta 23 - Ítem 27 Pizarra Acrílica

Consulta 24 - Ítem 26 PERCHERO DE PARED

Consulta 25 - Ítem 25 Panel de aviso

Consulta 26 - Ítem 22 MESA DE COMEDOR

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

aclarar si la base y las ruedas son de plasticos

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor verificar precio referencial esta por debajo precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor verificar precio referencial esta muy por debajo precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor verificar precio referencial esta muy por debajo precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE

19/02/25 22:58 6/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - Ítem 22 MESA DE COMEDOR

Consulta 27 - Ítem 20 HELADERA

Consulta 28 - Ítem 17 ESCRITORIO ESTANDAR

Consulta 29 - Ítem 16 CESTO PARA ROPAS SUCIAS

Consulta 30 - Ítem 15 MALETIN PARA TRANSPORTE DE MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor considerar silla tapizada y espuma inyectada para mayor comodidad del usuario

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor verificar precio referencial esta muy por debajo precio de mercado y aclarar alcance PNP 51 003 14:

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

ALCANCE DE LA PNP 51 003 14: Decreto N° 6377 de fecha 31 de marzo de 2011, en la cual crea el Comité Nacional de
Eficiencia Energética y establece normas que deben ajustarse y el alcance de las mimas. Se adjunta resumen del
etiquetado de referencia:

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

Aclarar si las ruedas de la cajonera es con frenos

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

esppecificar si las ruedas del producto son con freno y verificar precio referencial muy por debajo precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE

19/02/25 22:58 7/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Ítem 15 MALETIN PARA TRANSPORTE DE MUESTRAS

Consulta 31 - Ítem 14 CARRO DE TRANSPORTE LAVADO

Consulta 32 - Ítem 10 CARROS DE TRANSPORTE DE ROPAS LIMPIAS

Consulta 33 - Ítem 9 CARRO PARA ROPAS SUCIAS

Consulta 34 - SECCIÓN II  CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

verificar precio referencial esta muy por debajo precio de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, asimismo se aclara que a fin de obtener
los precios referenciales nos ajustamos a lo establecido en la Ley 2051/03 y la resolución DNCP N° 411/2018 de fecha
01/02/2018 POR LA CUAL ESTABLECEN DIRECTRICES RELATIVAS A LA ESTIMACIÓN DE COSTOS, SE APRUEBA LA GUÍA DE
ELABORACIÓN DE PRECIOS DE REFERENCIA Y APRUEBA EL CRITERIO DE EVALUACIÓN DE LOS PRECIOS OFERTADOS EN LOS
PROCESOS DE CONTRATACIÓN REGIDOS POR LA LEY 2051/03 DE CONTRATACIONES PUBLICAS A SER UTILIZADOS POR LOS
ORGANISMO, ENTIDADES Y MUNICIPALIDADES, Y SE ABROGAN A LAS RESOLUCIONES DNCP N° 956/2016, N° 1102/2016, N°
1173/2016, N° 2151/2016

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

especificar material de la rejilla

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor considerar estructura metalica y acero carbono

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-07-2018

favor considerar estructura metalica y acero carbono con pintura electroestatica

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a las especificaciones técnicas establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE

19/02/25 22:58 8/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 34 - SECCIÓN II  CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE
CALIFICACION

Consulta 35 - SECCIÓN III  REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2018

SECCIÓN II  CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE CALIFICACION  3. CRITERIOS DE CALIFICACION, solicitan:

Muestras: Las muestras deberán presentarse en las oficinas del Departamento Administración de Materiales Dr. Peña c/ Dr.
Bestard, desde las 07:15 hs. Del dia marcado para la apertura de sobres ofertas hasta las 13:00 hs. del día hábil siguiente.
La misma expedirá una Constancia de Presentación de las muestras recepcionadas. Los oferentes deberán presentar
muestras de los ítems ofertados en las mismas condiciones en que el producto será entregado en caso de ser adjudicado.
Cuando los oferentes no presenten las muestras en el plazo señalado la Convocante deberá requerir su presentación,
otorgando un plazo de 2 (dos) días hábiles contados desde la recepción por el oferente del requerimiento. La no
presentación de las muestras en los periodos señalados será causal de descalificación en el Ítem. Excepcionalmente la
Máxima Autoridad de la Convocante podrá solicitar la presentación de las muestras, aun transcurridos los plazos
previamente indicados

Solicitamos respetuosamente a la Convocante que la presentación de muestras sea considerada opcional y que en su
reemplazo puedan ser aceptados los catálogos originales de fábrica y el material complementario descriptivo de los bienes
ofertados, en virtud de que en dichos documentos se encuentran todas las descripciones técnicas detalladas que permitirá
a la convocante verificar cada aspecto técnico del bien cotizado. Esto considerando que la cantidad de ítems para los
cuales se solicitan las muestras es considerable, y teniendo en cuenta además, que no todos los potenciales oferentes
cuentan en su stock con la gran cantidad de ítems solicitados, estos incurrirán en gastos onerosos para cumplir con este
requisito, pudiendo la convocante verificar igualmente el cumplimiento de las EETT con los catálogos y descripciones
técnicas. De esta manera, la Convocante lograría que un mayor número de potenciales oferentes, que también cuentan
con la capacidad para proveer los bienes requeridos en este llamado, puedan presentar sus ofertas.

Lo anteriormente solicitado, encuentra sustento legal en el inciso b) del artículo 4° de la Ley 2051/2003 De Contrataciones
Públicas en lo referido al Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras públicas; en
concordancia a lo establecido en el Art. 20° de la misma Ley: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes
u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se
establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el
mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas a imparciales, para evitar
favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE

19/02/25 22:58 9/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 35 - SECCIÓN III  REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS
REQUERIDOS - 2 PLAN DE ENTREGA

Consulta 36 - SECCIÓN III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS
REQUERIDOS

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2018

SECCIÓN III  REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS - 2 PLAN DE ENTREGA, solicitan: 

El proveedor deberá hacer entrega de lo solicitado, en un plazo no mayor a 30 días calendario a partir de la recepción de la
orden de entrega

Solicitamos respetuosamente a la convocante que la entrega establecida precedentemente (30 (treinta) días calendarios a
partir de la recepción de la orden de entrega), pueda ser efectuada a partir de los 60 (sesenta) días, contados a partir de la
recepción de la orden de compra, a modo de poder disponer del plazo apropiado tanto para la importación como la
fabricación y entrega de los bienes solicitados en el pliego de bases y condiciones, teniendo en cuenta además que los
fabricantes inician el proceso de producción una vez ingresada la orden de compra en el caso de una eventual
adjudicación. Lo solicitado se realiza con el fin de que se pueda lograr la participación de un mayor número de potenciales
oferentes, quienes también cuentan con la capacidad para ofertar los bienes requeridos en el llamado en cuestión.
Conforme lo establecido en el Art 4. Inc b) de la ley 2051/2003 De Contrataciones Públicas en lo referido al Principio de
Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras públicas; en concordancia a lo establecido en el Art. 20° de la
misma Ley: Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que
deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la
naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser
lo suficientemente claras, objetivas a imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Adenda Nª 8.

Consulta Fecha de Consulta 30-07-2018

SECCIÓN III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS - 1 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS  ITEM 40 ESTACION
DE ENFERMERIA  CRITERIOS DE EVALUACION, solicitan: 

2.3  MODULOS SEGÚN PLANILLA DE METROS LINEALES, CON MESADA PRINCIPAL EN LA CUAL EL LARGO DEPENDERÁ DEL
ESPACIO FISICO DISPONIBLE, DE 20 MM +/- 3 MM DE ESPESOR, 60 CM DE PROFUNDIDAD Y 75 DE ALTURA CM DEL PISO EN
EL ÁREA DE TRABAJO

Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar cuál es la dimensión (Largo) del espacio físico disponible mencionado
en el punto 2.3, a fin de poder cuantificar con precisión la oferta del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-10-2018

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE

19/02/25 22:58 10/10

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 343006 - LPN SBE 62-18 ADQUISICION DE EQUIPOS, MOBILIARIOS Y ENSERES PARA LA AMPLIACION DE LA CLINICA YRENDAGUE
	Consulta 1 - relacion oferta fisica
	Consulta 2 - relacion certificado de origen
	Consulta 3 - Muestras
	Consulta 4 - Capital Operativo
	Consulta 5 - Ítem 1 ALACENA INFERIOR
	Consulta 6 - relacion color de los muebles
	Consulta 7 - Ítem 5 ARMARIO TIPO VITRINA
	Consulta 8 - Ítem 6 ARMARIO ALTO CERRADO
	Consulta 9 - Ítem 8 CAMBIADOR PARA BEBÉ
	Consulta 10 - Ítem 9 CARRO PARA ROPAS SUCIAS
	Consulta 11 - Ítem 10 CARROS DE TRANSPORTE DE ROPAS LIMPIAS
	Consulta 12 - Ítem 15 MALETIN PARA TRANSPORTE DE MUESTRAS
	Consulta 13 - Ítem 15 MALETIN PARA TRANSPORTE DE MUESTRAS
	Consulta 14 - Item 41 CAJA ISOTERMICA 12 L
	Consulta 15 - Plan de Entregas
	Consulta 16 - Ítem 42 ESTANTE CON REPISA INCLINADA PARA FARMACIA
	Consulta 17 - Ítem 38 CASILLERO CON COMPARTIMIENTO
	Consulta 18 - Ítem 36 VISIOCOOLER
	Consulta 19 - forma de adjudicacion por el total
	Consulta 20 - Ítem 32 SILLA TANDEN DE 5 ASIENTOS
	Consulta 21 - ITEM 31 SILLA TANDEN DE 3 ASIENTOS
	Consulta 22 - Ítem 28 Porta Suero
	Consulta 23 - Ítem 27 Pizarra Acrílica
	Consulta 24 - Ítem 26 PERCHERO DE PARED
	Consulta 25 - Ítem 25 Panel de aviso
	Consulta 26 - Ítem 22 MESA DE COMEDOR
	Consulta 27 - Ítem 20 HELADERA
	Consulta 28 - Ítem 17 ESCRITORIO ESTANDAR
	Consulta 29 - Ítem 16 CESTO PARA ROPAS SUCIAS
	Consulta 30 - Ítem 15 MALETIN PARA TRANSPORTE DE MUESTRAS
	Consulta 31 - Ítem 14 CARRO DE TRANSPORTE LAVADO
	Consulta 32 - Ítem 10 CARROS DE TRANSPORTE DE ROPAS LIMPIAS
	Consulta 33 - Ítem 9 CARRO PARA ROPAS SUCIAS
	Consulta 34 - SECCIÓN II � CRITERIOS DE EVALUACION Y REQUISITOS DE CALIFICACION
	Consulta 35 - SECCIÓN III � REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS - 2 PLAN DE ENTREGA
	Consulta 36 - SECCIÓN III - REQUISITOS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS


